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A

ÚVOD

Fara č. p. 33 se nachází v Blansku u Kaplice, na samém
jižním cípu Jižních Čech, pouhých 10 km od hranic s Rakous-

kem. V hluboké historii tržní městečko je již dávno pouhou
vesnicí vzdálenou 2 km od města Kaplice. Na úpatí Novohrad-
ských hor pokrývají zvlněnou krajinu pozůstatky kdysi hustého

pomezního hvozdu. Novodobý vývoj po 2. světové válce
způsobil násilné vylidnění kaplického příhraničí, nedosídlení,
kolektivizaci, obchodní cestu přetnula železná opona. V sou-
časné době územní rozvoj vesnice naznačuje zájem o nové
bydlení, absence běžné občanské vybavenosti však určuje

přímou závislost vsi na blízkém městě. Odprodej vybydlené a
zchátralé fary do soukromých rukou potvrzuje tuto tendenci.
Areál fary v těsném sousedství kostela sv. Jiří se hřbitovem

připomíná svou podstatou středověkou selskou usedlost.
V přízemí utilitární místnosti faráře a hospodářství, v patře

parádní světnice a sýpka - pokladnice sedláka. Přední dvůr
uzavírá průjezdná stodola, vzadu stojí kolna.

Hlavním využitím areálu je zařízení pro přechodné ubytování,
konferenční centrum a doplnění chybějící občanské vybave-

nosti obce. Návrh vhodně kombinuje provoz pro obyvatele
obce zejména s přihlédnutím na existenci domova s pečo-
vatelskou službou cca 100 m od fary (knihovna, kavárna v

přízemí) s provozem pro návštěvníky kongresového centra i
pro turisty (cyklisty, běžkaře) ubytované v penzionu.

Staré části jsou využity citlivě. V přízemí byt majitele a na něj
navazující knihovna s kavárnou, ve stodole restaurace, patře
v konferenční centrum. Nově zřízen průchod bývalými chlévy

ze dvora do zahrady fary.

Novostavba ve spodní části zahrady využívá terén a ačkoliv
v obou částech dvoupatrová, neruší dálkové pohledy na faru
a ze zahrady do krajiny. Soustava dvou hmot se šikmou stře-

chou a výrazným štítem vhodně doplňuje rostlou kompozici
farního komplexu.

Petra Jílková, studentka architektury
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Diplomová práce oboru architektura a urbanismus, modul památkové péče,
se skládá ze dvou částí: části stavebně-historického průzkumu a části
návrhové. V návaznosti na téma fary je diplomní část SHP pojata jako 1.
rešerše dostupné literatury pojednávající o vývoji vesnice Blansko u Kaplice a
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Anotace (anglická):

The diploma project of architecture and urbanism, the module of
monument care, consists of two parts: the part of the building-historical
survey and the design part. In relation to the theme of the parish, the
diploma part of building-historical survey is conceived as follows: 1st –
research of available literature dealing with the history of the village Blansko
by Kaplice, and 2nd: initial survey of the monument, including the highlight
of problem areas for further surveys. Design part: The project icludes a
concept for new use of individual parish buildings: courtyard, back yard and
garden. New use: house manager apartment, library, café, conference
center in the old part; whereas new hotel building is designed in the bottom
side of the garden.
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Poloha Blanska v Jižních Čechách

Geomorfologie Kaplicka

VESNICE BLANSKO V KRAJINĚ KAPLICKA

Vesnice Blansko u Kaplice leží v nejjižnějším cípu jižních Čech, na úpatí lesnatého vrchu Hradiště (780
m), v krajině zvedající se k jihu předhůřím Novohradských Hor. V údolí město Kaplice je významným
bodem na historické obchodní tzv. Cáhlavské cestě vedoucí z Českých Budějovic do Linze, Salzburgu a
přes Alpy do Benátek. Ves leží na počátku cesty stoupající z Kaplice do Nových Hradů, na odbočce do
Trhových Svinů. K jižní zemské hranici to má pouhých 10 kilometrů. Ze severu je obtéká říčka Černá, ze
západu Malše.

Krajina jižních Čech se od Českých Budějovic směrem k jihu zvedá proti proudu řeky Malše nejdříve přes
Slepičí hory s nejvyšší horou Kohout (871), poté přebrodí údolí říčky Černé a dále se opět zvedá až k nej-
vyšší hoře Kamenci (1072 m) v Novohradských horách. Celý jihozápadní příhraniční pás táhnoucí se od
Klatov až k Novohradským horám se nazývá Šumavskou hornatinou a tvoří jej krystalické břidlice a starší
vyvřeliny pokryté kambrizemí. Až do 13. století pokrýval pohraničí hustý pomezní hvozd, v současnosti
jeho pozůstatky tvoří od severu k jihu bukové, jedlobukové až smrkobukové porosty, potenciální přiroze-
nou vegetací je zde buková a/nebo jedlová doubrava v teplejších oblastech a květnatá bučina s kyčelnicí
devítilistou v oblastech chladnějších.

Samotné Blansko leží v nadmořské výšce 590 m, Hradišťský vrch tvoří „zelená záda“ vsi, z něhož Blan-
sko vykrojilo ve 14. století své plužiny. Drobné lesíky pokrývají prudké jižní svahy k Malši a zemědělská
půda pokrývá vyvýšenou rovinu západní a severní. Blansko se k Malši přibližuje na půl kilometru a tyčí
se vysoko na terénu. Na západě ke Kaplici a taktéž na východě za říčkou Černou je terén rovinný již bez
souvislejších lesů. V blízkosti se na obou řekách nachází několik menších rybníků.

Vztah Blanska ke Kaplici

Cechner 1921, Atlas krajiny 2009, Mapy.cz 2017
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ŠIRŠÍ VZTAHY
VESNICE BLANSKO

kostel sv. Jiří
v předlokační poloze

socha sv. Jana Nepomuckého

hřbitov

zástavba 2. pol. 20. stol.

domkářská zásta-
vba před cca 1880

původní škola, nyní dům s pečovatelskou službou

Boží muka
a nádrž na vodu

zastávka autobusu

zastávka autobusu

hospoda Kaplice

JZD před 1952 - kravín, vepřín

rybníček

domkářská zástavba před 1826

tržní náves 230 m

30 - 85 m

Besednice 7 km
Trhové sviny 17 km

počátek vrchu Hradiště

Hradiště 2 km
Nové Hrady 25 km

Kaplice 2 km
Kaplice - nádraží 7 km

fara č. p. 33

dub letní

bývalá sámoška - po 1952

zástavba po r. 2000

domkářská zástavba před 1826

zástavba 2. pol. 20. stol.

Jižní pohled
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Nahoře: Poskytnuté zaměření.
Dole: Mapa katastru nemovitostí.

OKRSEK
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Pohled východní

Pohled severní Pohled západní
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BUDOVY
STÁVAJÍCÍ STAV

Půdorys přízemí

Půdorys sklepa

Půdorys patra

Podélný řez A-A´

STAVEBNĚ HISTORICKÝ PRŮZKUM

anotace
úvod

základní charakteristika a dějiny sídla
kostel

fara
časová osa

stavební vývoj
popis jednotlivých částí, místností

analýza vybraných konstrukcí a prvků
inventarizace a nálezové situace

C

ANOTACE

Stavebně historický průzkum fary č. p. 33 v Blansku u Kaplice
je studentskou prací posluchaček Fakulty architektury ČVUT
pod vedením doc. Michala Rykla. Zkoumán je areál fary jako

celku s hlavním důrazem na obytnou část a sýpku jakožto
zřejmě nejstarší části domu a nositele nejvyšší reprezentativ-
nosti. Průzkum začíná časovou osou, která porovnává vývoj
fary s vývojem přilehlého kostela sv. Jiří a vesnice Blansko.

Následuje nástin dějin osídlení a analýza stavebního vývoje.
Průzkum končí popisem stávajících objektů, pasportizací a

dokumentací nálezových situací.

ÚVOD

Stavebně historický průzkum fary č. p. 33 jsme provedly spo-
lečně se studentkou Annou Piskáčkovou pod vedením doc.
Michala Rykla v březnu až září 2017. Měly jsme k dispozici

nepřesné zaměření nezohledňující skutečnou podstatu histo-
rického objektu prošlého složitým vývojem. Po návštěvě stát-
ního oblastního archivu v Českém Krumlově a archivu NPÚ v

Českých Budějovicích jsme nezískaly relevantní archivní data.
Základní oporou nám proto byla časová osa vyextrahovaná

z dostupné literatury, srovnávající letopočty farského úřadu s
kontextem vývoje přiléhajícího kostela sv. Jiří a vesnice jako

celku s přihlédnutím k osidlování Kaplicka. Vycházely jsme
z předpokladu, že když se přestavoval kostel, mohla se pře-
stavovat také fara. Přesný záznam půdorysné struktury fary


[…]

Světlík O103-104 z této strany není opatřen rámem.

Okno O103 v druhé ose západní fasády je dovnitř-ven otvíravé s vnějším (barokním) kováním, otvíráním na kličky,
bez parapetu. Vnější rám i s křídly je ve špatném stavu, chybí pět okenních tabulek z 8 a jedna příčka, zasklení je
konstrukční do drážky bez tmelu. Na vnitřním okně je jiná profilace než na vnějšku. Mříž je provlíkaná diagonální,
mnoho nátěrů znemožňuje bližší určení.

DALŠÍ PRŮZKUM
Další průzkum bude směřovat k ověření teorie o 5-7 fázích rozdělení a vytápění této dolní trojmístnosti.

104C
SONDA U JV KOUTĚ

104B
SONDA U ZAZDÍVKY

104A
SONDA V SV KOUTĚ

-

Omítka východní a severní zdi spolu kamarádí, je pravděpo-
dobné, že byly vyzděny současně (ale nalezen kámen, který
prochází východní zdí za zeď severní – neprůkazné).

přízemí, 104 - světnička kuchařky, SV kout

104A

104I

104J

104H

104B
104C

104D

104K

104G

104F

104L

Nálezové situace v severní zdi mezi 102-104. Čárkovaně jsou zakresleny nálezy ze kanceláře 102. Zákres je ve stejném měřítku,
jako zákres ze 102.
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Jižně od zazděných dveří zhruba v úrovni dřevěného překladu
se nachází cihelná zazdívka kruhového otvoru. Otvor je černý
od sazí. Jedná se zřejmě o starší polohu odkouření kamen.
Vrstvy omítek mnohem tenčí než jinde = mnohokrát přezdívá-
na.

Stopy po záklenku patrné nejen v sondě, ale i po celé délce
záklenku směrem k jihu. Záklenek svědčí o dřívějším otvoru ve
východní stěně, otvor mohl být vyzděn současně se stěnou,
nenacházíme stopy přebourávání nad záklenkem. Je pravdě-
podobné, že v době vyzdění východní stěny a tím rozpříčko-
vání velké dolní světnice sloužil tento výklenek jako otvor pro
kamna, která vytápěla obě místnosti.

přízemí, 104 - světnička kuchařky, V stěna

přízemí, 104 - světnička kuchařky, V stěna

přízemí, 104 - světnička kuchařky, V stěna

Sondy G a H hledaly dobu vzniku V příčky. Byla nalezena
omítka modelující fabion a pod ní další vrstvy nátěrů. Fabion
je oproti zdi dodatečný, předtím mohla být světnička bez ráko-
sového podhledu. Prvním nátěrem na fabionu je modrý „O” dle
stratigrafie 104N.

Ve východní stěně severně od zazděných dveří se nachází
svislá spára. Spára je svědectvím o starší poloze nějakého
otvoru - buď dveřního, nebo v souvislosti s kamny. Doporuču-
jeme k dalšímu průzkumu.

přízemí, 104 - světnička kuchařky, V stěna

přízemí, 104 - světnička kuchařky, V stěna

přízemí, 104 - světnička kuchařky, V stěna

104J

104I
ZÁKLENEK

104G A H
SONDA U FABIONU

Velká vrstva maltové vysprávky. Vodorovně kladené lomové
zdivo.

Cihelná zazdívka pravděpodobně otvoru do kamen. Vrstvy
omítek mnohem tenčí než jinde = mnohokrát přezdívána.

104F
SVISLÁ SPÁRA

104E
VYSPRÁVKA

104D A L
ZAZDÍVKA OTVORU
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domněnka: baroko 1

přízemí, 104 - světnička kuchařky, V stěna

přízemí, 104 - světnička kuchařky, J stěna nad dveřmi

přízemí, 104 - světnička kuchařky, S stěna

Nad světlíkem v S stěně byla provedena stratigrafie výmaleb.
Bylo nalezeno 17 vrstev nátěrů (písmena A - Q).

V severní bočnici okenního záklenku se nachází otisk okenní
lavice. Otisk je zaplentován kousky prohnutých pálených
tašek, zřejmě prejz. Otisk svědčí o přítomnosti okenní lavice v
ranní fázi stavby (domněnka: baroko 1). Plenta poskytuje infor-
maci, že se na faře mohly nacházet prejzy na jedné ze střech.
Na litografii V. Brechlera z r. cca 1875 se zdá, že střecha
sýpky byla kryta prejzami (k jejímu přeložení došlo 1915-17).
Je možné prozkoumat, zda se lavice vyskytovaly i v dalších
oknech, kde se nenachází zděný parapet (O103A, O102C).

přízemí, 104 - světnička kuchařky, Z stěna, okenní záklenek

přízemí, 104 - světnička kuchařky

přízemí, 104 - světnička kuchařky, Z stěna

V západní stěně je patrné vynechané obdélníkové místo po
jakémsi panelu (výška 105 cm), který byl pevně přidělán ke
zdi. Mladší výmalby končí u tohoto obdélníku. Obdélník zasa-
huje pod S zeď a je důkazem, že tato zeď je vůči obvodové zdi
dodatečná.

104Q
OTISK PO LAVICI

104P

104O OTISK
V ZÁPADNÍ STĚNĚ

Zdivo nad V částí dveřního otvoru se skládá z malých nepravi-
delných kousků cihel, zřejmě se jedná o vysprávku či přezdív-
ku staršího otvoru. Otvor může být vůči zdi dodatečný.

Velká vrstva maltové vysprávky. Vodorovně kladené lomové
zdivo.

104N STRATIGRAFIE
NÁTĚRŮ

104M
SONDA NAD DVEŘMI

104K
VYSPRÁVKA
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ANALÝZY

dopravní vybavenost
občanská vybavenost

SWOT analýza
vlastnosti, hodnoty a využití jednotlivých objektů

celek - stavební program
referenční stavby
