Hodnocení diplomního projektu: Bc. Petra Jílková
MODUL PAMÁTKOVÉ PÉČE

Zadání:
Fara č. p. 33 se nachází v Blansku u Kaplice, na samém jižním cípu Jižních Čech, poblíž historické
obchodní cesty, vzdálená pouhých 10 km od hranic s Rakouskem. Objekt je propojen
s hospodářskými stavbami a byl vybudován v blízkosti kostela. Sv. jiří s hřbitovem. Areál je
nevyužívaný a vyžaduje jak celkovou obnovu, tak funkční reanimaci.
V rámci zadání SHP bude diplomová práce modulu památkové péče bude obsahovat rešerši
dostupné literatury a úvodní průzkum hmotné památky včetně stanovení a odůvodnění
problémových míst pro další průzkumy. V projektu obnovy bude kladen důraz na šetrný přístup a
citlivé začlenění nových budov do stávajícího okrsku.

Hodnocení SHP:
Diplomantka zpracovala podrobný rozbor stavebního vývoje areálu, detailní stavebně historický
průzkum objektu fary včetně schématu využití objektu a podrobné inventarizace prvků. Součástí
zadání bylo i zpracování rozboru západní fasády objektu, které diplomantka zpracovala
zodpovědně. Práce je kvalitní, přínosná a zadání bylo splněno.

Hodnocení návrhu:
Koncept se zabývá oživením souboru zdevastovaných budov areálu, které poučeným způsobem
obnovuje, doplňuje a využívá pro nové funkce. . Návrh vychází z věrohodných podkladů části
SHP i díky schopnosti orientace v ikonografických materiálech.
Jedná se o koncepčně ucelenou práci, od řešení celku až po vyvážené pojetí jednotlivých objektů
včetně jejich detailního propracování. Obnova historických budov je řešena s citem a znalostí
problematiky, včetně zvládnutí architektonického detailu. Hodnotím, že provozně náročný
soubor (s ubytovací kapacitou) řeší diplomantka formou novostavby, přiřazené na pozemek
areálu, čímž chrání prostory historických objektů od radikálních zásahů. Nová zástavba
tradičních forem je vkomponovaná do zahrady se snahou o čistou, kultivovanou formu. Celkový
koncept hodnotím příznivě, neboť usiluje o adekvátní využití památky a obnovu harmonického
působení areálu jako celku. Přesto vykazuje řešení některé slabiny, např. ne zcela komfortní
dostupnost ubytovací kapacity v svažitém terénu zahrady. Větší pozornost si zasloužilo také
řešení zahradních úprav, včetně vegetační složky .

Závěr: Celkově konstatuji, že se jedná projekt kvalitní, citlivý a to obě jeho části, části SHP i část
návrhová. Diplomní projekt odráží vztah k historickému dědictví . Zadání diplomové úlohy je
bezezbytku za splněné a doporučuji klasifikaci známkou C (velmi dobrý).
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vedoucí diplomové práce
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